

Số: 145/KH-UBND

Móng Cái, ngày 08 tháng 04 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện chuyển đổi sử dụng vật liệu nổi trong hoạt động nuôi trồng thủy sản theo Quy chuẩn kỹ thuật địa phương (QCĐP 08:2020) trên địa bàn thành phố Móng Cái năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 31/2020/QĐ-UBND ngày 31/8/2020 của UBND tỉnh Quảng Ninh “V/v Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về vật liệu sử dụng làm phao nổi trong nuôi trồng thủy sản lơ, mạn tại Quảng Ninh (QCĐP số 08:2020/QN); Quyết định số 30/2021/QĐ-UBND ngày 21/5/2021 của UBND tỉnh Quảng Ninh “Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về vật liệu sử dụng làm phao nổi trong nuôi trồng thủy sản lơ, mạn tại Quảng Ninh”;

Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành Thông báo số 203/TB-UBND ngày 20/4/2021 V/v xây dựng, sửa chữa và thay thế vật liệu phao xộp làm phao nổi trên địa bàn thành phố Móng Cái; Công văn số 3171/UBND-VP ngày 12/7/2021 V/v xây dựng, sửa chữa và thay thế vật liệu phao xộp làm phao nổi trên địa bàn thành phố Móng Cái và các Văn bản khác có liên quan.

Để tiếp tục triển khai thực hiện việc thay thế, chuyển đổi sử dụng vật liệu nổi trong hoạt động nuôi trồng thủy sản theo Quy chuẩn kỹ thuật địa phương (QCĐP 08:2020) trên địa bàn thành phố Móng Cái năm 2022, Ủy ban nhân dân thành phố Móng Cái xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích:**

- Tạo sự chuyển biến căn bản, sâu sắc trong nhận thức, hành động, trách nhiệm, nghĩa vụ của các cấp ủy đảng, chính quyền, hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và toàn xã hội về vai trò quan trọng của chuyển đổi vật liệu nổi phù hợp quy chuẩn trong nuôi trồng thủy sản trên địa bàn. Nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế - xã hội, phát triển bền vững nghề nuôi trồng thủy sản, sử dụng các sản phẩm phục vụ nuôi trồng an toàn, thích ứng với tự nhiên, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái biển và phát triển du lịch gắn với phát triển kinh tế biển của địa phương.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với việc sử dụng vật liệu nổi trong hoạt động nuôi trồng thủy sản trên địa bàn thành phố Móng Cái.

### **2. Yêu cầu:**

- Từ ngày 09/4/2022 trở đi, tất cả các tổ chức, cá nhân nuôi trồng thủy sản trên địa bàn phải thực hiện thay thế, chuyển đổi, sử dụng vật liệu làm phao nổi theo quy chuẩn của Quyết định số 31/2020/QĐ-UBND ngày 31/8/2020 “V/v Ban hành Quy

chuẩn kỹ thuật địa phương về vật liệu sử dụng làm phao nổi trong nuôi trồng thủy sản lợ, mặn tại Quảng Ninh (QCĐP số 08:2020/QN) và Quyết định số 30/2021/QĐ-UBND ngày 21/5/2021 của UBND tỉnh Quảng Ninh “Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về vật liệu sử dụng làm phao nổi trong nuôi trồng thủy sản lợ, mặn tại Quảng Ninh”; kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, các nhân có tình vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Ưu tiên chuyển đổi trước các vật liệu phao xộp dùng để nuôi hàu, nuôi biển, phấn đấu **trước ngày 15/5/2022, 100%** các tổ chức, cá nhân đang dùng phao xộp trong hoạt động nuôi trồng thủy sản (nuôi hàu, nuôi biển) trên địa bàn thành phố Móng Cái phải thực hiện chuyển đổi sang sử dụng vật liệu nổi theo quy chuẩn (QCĐP 08:2020/QN).

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của chính quyền địa phương các cấp đối với việc thay thế, chuyển đổi sang vật liệu nổi theo quy chuẩn, xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên, liên tục.

- Thành lập Tổ công tác của Thành phố để kiểm tra, rà soát, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND Tỉnh, Thành ủy, UBND Thành phố trong công tác chuyển đổi việc sử dụng vật liệu nổi trong hoạt động nuôi trồng thủy sản theo Quy chuẩn địa phương (QCĐP 08:2020/QN) đối với UBND các xã, phường, các tổ chức, cá nhân trong hoạt động nuôi trồng thủy sản trên địa bàn thành phố Móng Cái.

- UBND các xã, phường: Xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện; thành lập các Tổ công tác kiểm tra, rà soát toàn bộ các hoạt động nuôi trồng thủy sản trên địa bàn, tuyên truyền, vận động bắt buộc phải thực hiện chuyển đổi việc sử dụng vật liệu nổi trong hoạt động nuôi trồng thủy sản theo Quy chuẩn địa phương (QCĐP 08:2020/QN) theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thành ủy và UBND Thành phố. Tuyệt đối không để xảy ra hiện tượng người dân đầu tư, thực hiện hoạt động nuôi trồng thủy sản mà vẫn sử dụng vật liệu nổi không đảm bảo theo Quy chuẩn địa phương (QCĐP 08:2020/QN). Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách nhiệm trước UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố nếu để người dân đóng bè mới và sử dụng phao xộp làm vật liệu nổi.

**2. Rà soát, hướng dẫn và yêu cầu các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình nuôi trồng thủy sản thực hiện chuyển đổi sang sử dụng vật liệu nổi bảo đảm theo Quy chuẩn địa phương (QCĐP 08:2020/QN)**

- Tập trung rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các chủ trương, nhiệm vụ, nội dung, chính sách về phát triển nuôi trồng thủy sản để khẩn trương tháo gỡ vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành dự án xây dựng phần mềm quản lý hiện trạng, số hóa mặt nước nuôi trồng thủy sản trên địa bàn Thành phố để hỗ trợ, thúc đẩy cho hoạt động thay thế vật liệu nổi.

- Rà soát tổng thể, chi tiết danh sách số lượng, diện tích nuôi trồng của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình đối chiếu với các quy định, chính sách gắn liền việc thực hiện thay thế phao xóp bằng việc sử dụng vật liệu nổi đảm bảo phát triển nuôi trồng thủy sản; công tác giao, cho thuê khu vực biển với việc sử dụng vật liệu nổi thân thiện với môi trường bảo đảm phù hợp với Quy chuẩn địa phương (QCĐP 08:2020/QN).

- Thực hiện đồng thời thay thế, chuyển đổi vật liệu phao nổi đảm bảo theo Quy chuẩn địa phương gắn với việc sắp xếp lại hoạt động nuôi trồng thủy sản trên biển phù hợp với quy định, quy hoạch và điều kiện thực tế của địa phương; triển khai các phương án thu gom, tiêu hủy đối với những vật liệu nổi không đảm bảo và phao xóp sau khi thay thế; tập trung ưu tiên thực hiện thay thế, chuyển đổi vật liệu nổi dùng để nuôi hàu, nuôi biển và bước đầu hình thành các mô hình kiểu mẫu nuôi trồng thủy sản đạt tiêu chuẩn theo Quy chuẩn địa phương, đối tượng thực hiện trước tiên để thay thế, chuyển đổi là các doanh nghiệp, hợp tác xã, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và đến các cá nhân, hộ gia đình trong hoạt động nuôi trồng thủy sản trên địa bàn Thành phố bằng các chế tài răn đe đủ mạnh (*xử phạt, cưỡng chế, thu hồi, chấm dứt nuôi...*) theo quy định của pháp luật.

**3. Thực hiện đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự đồng thuận, ủng hộ của nhân dân trong việc thay thế, chuyển đổi vật liệu phao nổi theo Quy chuẩn địa phương (QCĐP 08:2020/QN) với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội**

- Cấp ủy, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, cơ quan thông tin, truyền thông triển khai quán triệt, tuyên truyền sâu, rộng, thường xuyên với các hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực đến trực tiếp từng tổ chức, cá nhân biết, hiểu rõ chủ trương, lợi ích của việc chuyển đổi, sử dụng vật liệu nổi theo quy chuẩn địa phương (QCĐP 08:2020/QN).

- Thực hiện tuyên truyền theo chuyên đề với thời lượng, thời gian trong từng thời điểm hợp lý, nêu bật các mô hình chuyển đổi kiểu mẫu, các tổ chức, cá nhân tiêu biểu đi đầu trong chuyển đổi vật liệu nổi bằng nhiều phương tiện, công cụ truyền thông, nhất là các phương tiện mạng xã hội, truyền thanh, truyền hình, các trang thông tin điện tử... để tạo sự chuyển biến thực sự trong nhận thức và hành động của người dân, từ đó tạo sự đồng thuận, tự giác ủng hộ chủ trương chuyển đổi của địa phương; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên trong các tổ chức hội đoàn thể chính trị - xã hội, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình, gương mẫu thực hiện việc chuyển đổi sử dụng vật liệu nổi theo Quy chuẩn địa phương (QCĐP 08:2020/QN).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Kinh tế:**

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường và các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND Tỉnh, Thành

ủy, UBND Thành phố trong công tác triển khai thực hiện vận động bắt buộc các tổ chức, cá nhân, các hộ gia đình thực hiện chuyển đổi sang vật liệu phao nổi trong hoạt động nuôi trồng thủy sản theo Quy chuẩn địa phương (QCDP 08:2020/QN).

- Tham mưu cho UBND Thành phố thành lập Tổ công tác để kiểm tra, rà soát, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện chỉ đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thành ủy, UBND Thành phố trong công tác chuyển đổi việc sử dụng vật liệu nổi trong hoạt động nuôi trồng thủy sản theo Quy chuẩn địa phương (QCDP 08:2020/QN) đối với UBND các xã, phường, các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trong hoạt động nuôi trồng thủy sản trên địa bàn Thành phố.

- Tiếp nhận các báo cáo, thông tin, khó khăn, vướng mắc từ UBND các xã, phường, các tổ chức cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn Thành phố trong công tác triển khai thực hiện để tham mưu cho UBND Thành phố chỉ đạo kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền, bảo đảm đúng quy định của pháp luật hiện hành vừa đạt hiệu quả cao trong công tác quản lý nhà nước đối với chính quyền các cấp cũng như đạt hiệu quả kinh tế cho nhân dân trên địa bàn Thành phố.

- Chủ trì phối hợp với UBND các xã, phường, các phòng, ban, đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh các sản phẩm vật liệu nổi đạt tiêu chuẩn chất lượng đã được công bố hợp quy sản phẩm theo quy định; không kinh doanh, buôn bán các sản phẩm vật liệu nổi phục vụ nuôi trồng thủy sản không có nguồn gốc xuất xứ hoặc sản phẩm chưa đủ điều kiện lưu thông trên thị trường theo quy định.

## **2. Phòng Tài chính và Kế hoạch:**

- Tham mưu cho UBND Thành phố thẩm định, bố trí kinh phí cho Tổ công tác của Thành phố triển khai thực hiện rà soát, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện chỉ đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thành ủy, UBND Thành phố trong công tác thực hiện chuyển đổi việc sử dụng vật liệu nổi trong hoạt động nuôi trồng thủy sản theo Quy chuẩn địa phương (QCDP 08:2020/QN) bảo đảm theo quy định.

- Tham mưu cho UBND Thành phố bố trí kinh phí để vận chuyển, xử lý, tiêu hủy vật liệu phao xóp trong hoạt động nuôi trồng thủy sản của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sau khi được thay thế bằng vật liệu nổi theo Quy chuẩn địa phương (QCDP 08:2020/QN) bảo đảm theo quy định.

## **3. Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tham mưu cho UBND Thành phố tổ chức hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị định 11/2021/NĐ-CP ngày 10/02/2021 của Chính phủ quy định về việc giao khu vực biển nhất định cho tổ chức, cá nhân, hộ gia đình khai thác, sử dụng tài nguyên biển thuộc thẩm quyền của Thành phố, gắn với việc thực hiện sử dụng vật liệu nổi trong hoạt động nuôi trồng thủy sản theo Quy chuẩn địa phương (QCDP 08:2020/QN); làm cơ sở để người dân thực hiện các thủ tục nuôi trồng thủy sản biển theo quy định. Thời gian hoàn thành xong *trong tháng 5/2022.*

- Tham mưu cho UBND Thành phố chỉ đạo, hướng dẫn, cơ quan, đơn vị xử lý, thu gom, tiêu hủy phao xóp trong hoạt động nuôi trồng thủy sản của tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sau khi thay bằng vật liệu nổi bảo đảm theo Quy chuẩn địa phương (QCĐP 08:2020/QN) và không gây ảnh hưởng đến môi trường theo quy định.

#### **4. Các lực lượng: Công an Thành phố; Các Đoàn Biên phòng (Hải Hòa, Trà Cổ, Vạn Gia, Bắc Sơn); Đội Quản lý thị trường số 4**

Chủ trì, phối hợp với lực lượng chức năng, UBND các xã, phường tăng cường tuần tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về việc sử dụng vật liệu nổi trong hoạt động nuôi trồng thủy sản, các loại phao không có nguồn gốc xuất xứ, chưa được công bố hợp quy theo Quy chuẩn địa phương (QCĐP 08:2020/QN).

#### **5. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Chính trị - Xã hội:**

Căn cứ vào chương trình phối hợp giữa UBND Thành phố và UBMT Tổ quốc, các đoàn thể Thành phố, các nội dung chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND Tỉnh, Thành ủy xây dựng chương trình triển khai thực hiện, tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên, người dân thực hiện nghiêm theo Quyết định số 31/2020/QĐ-UBND ngày 31/8/2020 “V/v Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về vật liệu sử dụng làm phao nổi trong nuôi trồng thủy sản lơ, mạn tại Quảng Ninh (QCĐP số 08:2020/QN) và Quyết định số 30/2021/QĐ-UBND ngày 21/5/2021 của UBND tỉnh Quảng Ninh “Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về vật liệu sử dụng làm phao nổi trong nuôi trồng thủy sản lơ, mạn tại Quảng Ninh”; phân công cụ thể đơn vị theo dõi, giám sát kết quả tổ chức thực hiện của các phường, xã trên địa bàn.

#### **6. Ủy ban nhân dân các xã, phường:**

- UBND các xã, phường phổ biến, quán triệt, xây dựng kế hoạch thực hiện, coi việc thực hiện chuyển đổi sử dụng vật liệu nổi trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh, nuôi trồng, du lịch, dịch vụ trên biển, ao, đầm, hồ, sông, suối trên địa bàn, nhất là đối với lĩnh vực nuôi trồng thủy sản theo Quyết định số 31/2020/QĐ-UBND ngày 31/8/2020 “V/v Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về vật liệu sử dụng làm phao nổi trong nuôi trồng thủy sản lơ, mạn tại Quảng Ninh (QCĐP số 08:2020/QN)” và Quyết định số 30/2021/QĐ-UBND ngày 21/5/2021 của UBND tỉnh Quảng Ninh “Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về vật liệu sử dụng làm phao nổi trong nuôi trồng thủy sản lơ, mạn tại Quảng Ninh” là nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương. Tuyệt đối không để xảy ra hiện tượng người dân đầu tư mới mà vẫn sử dụng vật liệu nổi không đảm bảo theo Quy chuẩn kỹ thuật địa phương (QCĐP số 08:2020/QN).

- Thành lập các Tổ công tác kiểm tra, rà soát toàn bộ các hoạt động nuôi trồng thủy sản. Đồng thời, **tuyên truyền, vận động bắt buộc, hướng dẫn** việc thực hiện chuyển đổi việc sử dụng vật liệu nổi trong hoạt động nuôi trồng thủy sản theo

Quy chuẩn địa phương (QCĐP 08:2020/QN) theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND Tỉnh, Thành ủy và UBND Thành phố.

- Tổ chức làm việc với các hộ gia đình ký cam kết thực hiện chuyển đổi vật liệu nổi, hoàn thành **xong trước ngày 15/5/2022**. Bản cam kết của các hộ gia đình gửi về UBND Thành phố (qua phòng Kinh tế tổng hợp), **xong trước ngày 15/4/2022**.

- Chủ trì, tham gia phối hợp xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình không chấp hành thực hiện việc chuyển đổi, sử dụng vật liệu nổi trong hoạt động nuôi trồng thủy sản theo Quy chuẩn địa phương (QCĐP 08:2020/QN).

- Báo cáo tiến độ, kết quả công tác triển khai thực hiện việc chuyển đổi sử dụng vật liệu nổi trong hoạt động nuôi trồng thủy sản theo Quy chuẩn địa phương (QCĐP 08:2020/QN) **gửi về Phòng Kinh tế vào thứ 6 hàng tuần**.

### **7. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa:**

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đơn vị, UBND các xã, phường để làm các Video, phóng sự, viết bài, đăng tải trên chính quyền điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng về các Văn bản: Quyết định số 31/2020/QĐ-UBND ngày 31/8/2020 “V/v Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về vật liệu sử dụng làm phao nổi trong nuôi trồng thủy sản lợ, mặn tại Quảng Ninh (QCĐP số 08:2020/QN); Quyết định số 30/2021/QĐ-UBND ngày 21/5/2021 của UBND tỉnh Quảng Ninh “Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về vật liệu sử dụng làm phao nổi trong nuôi trồng thủy sản lợ, mặn tại Quảng Ninh; Thông báo số 203/TB-UBND ngày 20/4/2021 V/v xây dựng, sửa chữa và thay thế vật liệu phao xốp làm phao nổi trên địa bàn thành phố Móng Cái; Kế hoạch của UBND Thành phố thực hiện việc chuyển đổi sử dụng vật liệu nổi trong hoạt động nuôi trồng thủy sản theo Quy chuẩn kỹ thuật địa phương (QCĐP 08:2020/QN).

- Tiếp tục tăng thời lượng trên các phương tiện thông tin để người dân trên địa bàn Thành phố biết đến các đơn vị sản xuất vật liệu nổi đã được Sở Nông nghiệp và PTNT công bố hợp quy theo quy định địa phương (QCĐP 08:2020/QN) để tổ chức, cá nhân kinh doanh, nuôi trồng không mua phải hàng giả, hàng nhái, hàng không rõ nguồn gốc, hàng kém chất lượng, hàng chưa được công bố hợp quy theo quy định địa phương (QCĐP 08:2020/QN). Các đơn vị cung ứng uy tín trên thị trường hiện nay, gồm có:

(1) Công ty Cổ phần Tập đoàn Nhựa Super Trường Phát. Địa chỉ: Số T151 lô đất H4, Khu đấu giá 31ha, thị trấn Trâu Quỳ, huyện Gia Lâm, Hà Nội; Email:ntths@truongphatplastic.com.vn; Website:www.nuoitrongthuysan.com.vn hoặc Website: www.truongphatplastic.com.vn; Phụ trách địa bàn tỉnh Quảng Ninh (Bà): Lê Thị Kiều Anh, di động: 0983. 799. 269.

(2) Công Ty TNHH SHQ Quảng Ninh. Địa chỉ: Số 927, đường Đặng Châu Tuệ, phường Quang Hanh, Thành Phố Cẩm Phả, tỉnh Quảng Ninh. Điện thoại: 0387. 966. 996; Website:line-x.vn; Email: contact@line-x.vn.

(3) Công ty TNHH Thương Mại XNK Vĩ Tuyền- Địa chỉ:số 656 đường Hùng Vương - Phường Hải Yến - Thành Phố Móng Cái, tỉnh Quảng Ninh; Điện thoại: 0982.615.112; Email: vituyenco.ltd@gmail.com.

Ủy ban nhân dân thành phố Móng Cái yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường khẩn trương triển khai, thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND Thành phố (qua Phòng Kinh tế tổng hợp) để chỉ đạo, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND Tỉnh (b/c);
- Sở NT&PTNT Tỉnh (b/c);
- TT Thành ủy, HĐND TP (b/c);
- CT, các PCT UBND TP (c/đ);
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể Thành phố (p/h);
- Mục III (t/h);
- VP1, P1, V9;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đỗ Văn Tuấn**